

دانشگاه تهران

دانشکده اقتصاد

پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

بررسی سیاستهای قیمت گذاری محصولات کشاورزی در اقتصاد ایران

نگارش: مصیب پهلوانی

استاد راهنما: حسن سبحانی

سال تحصیلی: ۱۳۷۳

زبان: فارسی

بر ساخت: ۲۰۶ ص. جدول، نمودار، ۵۱ کتابنامه

توصیفگر

۱- قیمت گذاری

۲- دخالت دولت در قیمت گذاری

۳- ابزار سیاستی دولت برای دخالت در بازار

۴- عوامل موثر در تغییرات و نوسانات قیمت محصولات کشاورزی

۵- نوسانات قیمت نهاده های کشاورزی

۶- نوسانات دوره ای تولید (مساله تار عنکبوتی)

۷- سیاست قیمت گذاری تثبیتی

۸- سیاست قیمت گذاری و مسئله قیمت گذاری

۹- شیوه قیمت گذاری و مسئله هزینه فرصت

۱۰- اثرات منفی سیاست قیمت گذاری

۱۱- محاسبه کشش قیمتی کوتاه مدت و بلند مدت عرضه

چکیده:

موضوع تعیین قیمت محصولات کشاورزی و اتخاذ سیاستهای منطقی و صحیح قیمت گذاری یکی از اساسی ترین مسایلی است که از دیر باز مورد توجه دولتها بوده است و اثر مستقیمی در افزایش تولید و عرضه محصولات کشاورزی دارد. یکی از مهم ترین مسایل تولید رابطه بین قیمت فروش محصولات و هزینه تمام شده آن است. زارعین تا حدی تولیدات خود را افزایش می دهند که نتیجه کارشان سود آور باشد. متأسفانه در سالهای اخیر پایین بودن قیمتهای تثبیتی و تضمینی قیمت محصولات زراعی استراتژیک کشاورزی از یک طرف و افزایش قیمت نهادهای کشاورزی نظیر سموم دفع آفات نباتی و کود شیمیایی و . . . از طرف دیگر باعث کاهش سود آوری محصولات زراعی استراتژیک نظیر گندم، جو، ذرت، سویا و . . . شده است و این امر موجب گرایش به کشت سایر محصولات مثل صیفی جات که مشمول طرح قیمت گذاری نیستند شده است. در این تحقیق با طرح مسئله قیمت گذاری محصولات زراعی استراتژیک کشاورزی به آزمون این فرضیه پرداخته می شود که سیاست قیمت گذاری محصولات استراتژیک کشاورزی در ایران به صورت کارا عمل نکرده است. به گونه ای که رابطه مبادله محصولات استراتژیک در مقایسه با سایر محصولات به ضرر محصولات استراتژیک بوده است. موضوعات پایان نامه: - انواع و اهداف و سابقه قیمت گذاری در ایران و مشکلات و تنگناهای این سیاستها. - بررسی تغییرات شاخص بهای محصولات کشاورزی در رابطه مبادله بخش کشاورزی با سایر بخشها. - بررسی و محاسبه ضریب حمایتی اسمی (NPC) خصوصاً در شرایط سیاستهای تعدیل اقتصادی - تخمین توابع عرضه (تولید داخلی) و عملکرد در هکتار گندم در ایران با استفاده از روشهای اقتصاد سنجی و همچنین محاسبه کسشهای قیمتی تولید و بازدهی گندم در ایران.